
DETERMINAZIONE N° 397 del 18/04/2024

OGGETTO: RIMBORSO QUOTE NON DOVUTE PER TASSA RIFIUTI ANNI 2022 E 
2023: ELENCO N. 03/2024 TARI. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.

IL DIRIGENTE 

Servizio Tributi

Visto l’art. 1, comma 639, della Legge 27.12.2013, n.147 e ss.mm.ii., istitutivo dal 1° gennaio 2014, la tassa 
sui  rifiuti  (TARI),  destinata  a  finanziare  i  costi  del  servizio  di  raccolta  e  smaltimento dei  rifiuti,  quale  
componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

Visto l’art. 1, comma 738, della Legge 27.12.2019. n. 160, che ha abolito, con decorrenza dal 2020 l’Imposta 
Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui rifiuti (TARI);

Visto  l’art.1,  comma  666,  della  Legge  n.147/2013  sopra  richiamata,  il  quale  recita:  “E’  fatta  salva  
l’applicazione  del  tributo  provinciale  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  ed  igiene 
dell’ambiente  di  cui  all’art.  19  del  D.Lgs.  30.12.1992  n.  504.  Il  tributo  provinciale,  commisurato  alla  
superficie dei locali ed aree assoggettabili a tributo, è applicato nella misura percentuale deliberata dalla  
provincia sull’importo del tributo”;

Visto l’art.1, comma 683, della Legge n.147/2013 sopra richiamata, che prevede l’approvazione da parte del 
Consiglio  Comunale  delle  tariffe  del  tributo da applicare  alle  utenza domestiche e  non domestiche,  per 
ciascun anno solare, definite nelle componenti della quota fissa e della quota variabile, con deliberazione da 
assumere entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità 
al piano economico finanziario relativo al servizio per l’anno medesimo;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 02.02.2017, con la quale sono state affidate al  
gestore del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani, ASVO SPA, le attività di gestione del tributo 
TARI;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  33  del  27.04.2023,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI);

Viste le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 53 del 26 maggio 2022 e n. 34 del 27 aprile 2023 con la  
quale sono state approvate le tariffe TARI per le annualità 2022 e 2023;

Rilevato  che  la  Città  Metropolitana  di  Venezia,  per  le  annualità  d’imposta  2022  e  2023  ha  deliberato  
l’aliquota per l’esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) nella misura del 5%;

Richiamato l’art. 2, comma 3, del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 1° luglio 2020, in 
base al quale:

 per le annualità 2021 e successive, in caso di pagamento della TARI attraverso il modello F24, il  
TEFA e gli eventuali interessi e sanzioni sono versati dai contribuenti, secondo gli importi indicati  
dai comuni, utilizzando gli appositi codici tributo istituiti con risoluzione dell’Agenzia delle Entrate.  
La Struttura di gestione provvede al riversamento degli importi pagati con i suddetti codici tributo  
alla provincia o Città Metropolitana competente per territorio, in relazione al codice catastale del  

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 397 del 18/04/2024



comune indicato nel modello F24;

Dato atto che con risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 5/E, sono stati  istituiti  i codici tributo per il  
versamento tramite modello F24, del tributo TEFA;

Visto l’art. 29 del Regolamento per la disciplina dell'imposta sui rifiuti (TARI), che disciplina le modalità di  
rimborso della Tassa in parola;

Visto l’elenco dei contribuenti tenuti al pagamento della Tassa sui rifiuti TARI - Ruolo Principale 2022 e  
Ruolo Principale 2023, approvati con Determinazione del Dirigente del Settore Economico Finanziario n. 
965 del 21 settembre 2022 e n. 966 del 01 settembre 2023;

Dato atto che gli importi iscritti a ruolo per ogni singolo contribuente, sono comprensivi della TEFA annuale 
a favore della Provincia per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente, fissato 
nella misura del 5% della Tassa dovuta;

Visto che il gestore ASVO SpA ha inoltrato allo scrivente ufficio tutte le istanze di rimborso TARI presentate  
dai contribuenti  per le annualità 2022 e 2023 come da idonea istruttoria depositata agli  atti  dell’Ufficio  
Tributi;

Dato atto che le istruttorie sono state definite valutando:
 la correttezza e la legittimità dell’istanza e delle motivazioni della stessa;
 la correttezza delle dichiarazioni presentate e dei versamenti effettuati dai singoli contribuenti;
 l’effettiva consistenza delle somme da rimborsare;

Dato  atto  che a  seguito  di  accordi  intercorsi  con  la  Città  Metropolitana  di  Venezia,  comunicazione  del  
04.11.2021,  le somme che il  Comune di  San Michele al  Tagliamento rimborserà a titolo di  tassa rifiuti  
unitamente alla TEFA ammontano rispettivamente:

 Euro 164,00 per l’annualità 2022 di cui 156,00 quota TARI 2022 + 8,00 quota TEFA 2022;
 Euro 247,00 per l’annualità 2023 di cui 235,00 quota TARI 2023 + 12,00 quota TEFA 2023;

Dato atto che l’importo totale di € 20,00 rimborsato dal Comune quale tributo TEFA sarà successivamente 
trattenuto in sede di liquidazione della stessa alla Città Metropolitana di Venezia;

Ritenuto di rimborsare le somme versate e non dovute dai contribuenti di cui all’elenco n. 03/2024 - TARI  
2022-2023, come risulta da idonea istruttoria depositata agli atti dell’Ufficio Tributi;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  



impegni di spesa;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01.04.2022 con cui sono state conferite al sottoscritto Dott. Luca Villotta 
le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Economico-Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  approvare i  rimborsi  ai  contribuenti  con le modalità indicate nell’Elenco n.  03/2024 -  TARI, 
depositato in atti presso l’Ufficio Tributi, (da trasmettere in forma cartacea all’Ufficio Ragioneria a 
corredo della Determinazione), delle somme versate al Comune e non dovute a titolo di Tassa rifiuti  
per le seguenti annualità:

 Anno 2022 per un importo complessivo di € 165,58 (di cui € 156,00 quota TARI anno 2022 
+ € 8,00 quota TEFA competenza anno 2022), comprensivo degli interessi pari ad € 1,58 
calcolati tenendo conto del tasso di interesse legale vigente nel tempo;

 Anno 2023 per un importo complessivo di € 250,14 (di cui € 235,00 quota TARI anno 2023 
+ € 12,00 quota TEFA competenza anno 2023), comprensivo degli interessi pari ad € 3,14  
calcolati tenendo conto del tasso di interesse legale vigente nel tempo;

3. di  impegnare  le  somme  sopraindicate  da  rimborsare  imputandole  contabilmente  al  capitolo  di 
seguito indicato del Bilancio di previsione 2024/2026:  

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo

2024 S 1031/0
RIMBORSO IMPOSTE E TASSE 

(TARI + TEFA + INTERESSI)
01.04 1.09.02.01.001 415,72

4. di  liquidare  l’importo  totale  di  €  415,72  a  titolo  di  rimborso  TARI,  versato  e  non  dovuto,  ai  
contribuenti dettagliati nell’elenco n. 03/2024, competenza anni 2022 e 2023;

5. di dare atto che le somme a titolo di TEFA rimborsate dal Comune, saranno trattenute in sede di  
liquidazione del tributo alla Città Metropolitana stessa;

6. di dare atto che il rimborso della predetta somma verrà effettuato con le modalità indicate da ciascun 
contribuente, come da elenco indicato ai punti 2 e 4;

7. di dare atto che il rimborso in oggetto, trattandosi di rimborso di tributi versati in eccesso all’Ente,  
non sono soggetti agli obblighi di pubblicazione derivanti dall’art. 18 L.134/2012 (amministrazione 
Aperta) in quanto non rientrante nell’elenco previsto dai commi 1 e 5 dello stesso articolo;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000;

9. di dare atto che la presente determinazione:

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 397 del 18/04/2024



- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria;

- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni , secondo 
quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

397 18/04/2024 Servizio Tributi 18/04/2024

OGGETTO: RIMBORSO QUOTE NON DOVUTE PER TASSA RIFIUTI ANNI 2022 E 2023: 
ELENCO N. 03/2024 TARI. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 18/04/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/743

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1203

CAPITOLO 1031/0

COMPETENZA / RESIDUO Comp.

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 397 del 18/04/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  23/04/2024 al  08/05/2024.

lì 23/04/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Serena Scandolara

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCANDOLARA SERENA
DATA FIRMA: 23/04/2024 09:48:53
IMPRONTA: 39666665636564353563653432633264303136623435643233366433363465303165386536383036


